
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1676 DEL 13/08/2024

CIG: B2ADA7A14E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50 del 2016, a far data dal 19 ottobre 2018, ogni stazione appaltante può
procedere all’espletamento di gare d’appalto solo per il mezzo di strumenti telematici di gestione delle procedure;

CONSIDERATO che la società DIGITALPAs.r.l. fornisce a questo Ente la piattaforma informatica https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/ che, in ossequio a quanto disposto dal Codice dei Contratti, garantisce la corretta
funzionalità delle procedure telematiche ed in dettaglio:

• garantisce in tutte le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, l’integrità dei dati e a
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione;

• garantisce che il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione sia visibile soltanto dopo la scadenza
del termine stabilito per la loro presentazione;

• garantisce quanto stabilito nell’allegato XI del D. Lgs 50 del 2016 e precisamente:

a) l'ora e la data esatte della ricezione delle offerte, delle domande di partecipazione;

b) che nessuno possa avere accesso ai dati trasmessi in base ai presenti requisiti prima della scadenza dei termini
specificati;

c) solo le persone autorizzate possano fissare o modificare le date di apertura dei dati ricevuti;

d) solo le persone autorizzate possano avere accesso alla totalità o a una parte dei dati trasmessi nelle diverse fasi
della procedura di aggiudicazione dell'appalto o del concorso di progettazione;

e) solo le persone autorizzate possano dare accesso ai dati trasmessi, e solo dopo la data specificata;

f) i dati ricevuti e aperti in applicazione dei presenti requisiti restino accessibili solo alle persone autorizzate a
prenderne conoscenza;

DATOATTO che, con deteminazione n. 1721 del 16/08/2023 veniva stabilito di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lett. a), della L. n. 120/2020, per il periodo di un anno, del servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica
per espletamento gare d’appalto telematiche e gestione telematica albo fornitori, mediante affidamento all’operatore
economico DIGITALPAs.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P. IVA03553050927) per l’importo
di € 21.789,20 IVAesclusa;

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

OGGETTO: RINNOVO ANNUALE DEI CANONI SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO
DI PIATTAFORMAELETTRONICA PER ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO,
PER LA GESTIONE TELEMATICA DELL'ALBO FORNITORI E PER LA
GESTIONE DELLA ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI AFFIDATI
ALLA SOCIETÀ DIGITALPA S.R.L. (P. IVA 03553050927) PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 26.887,58, IVAESCLUSA.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

DATOATTO che, con determinazione n. 2709 del 29/12/2023 è stato, altresì, affidato alla Società DIGITALPAs.r.l. (P.
IVA 03553050927) la fonitura aggiuntiva di un software informatico per la gestione del fascicolo contratto, stipula
contratto, gestione fasi esecutive e gestione SAL e liquidazioni, per l’importo di € 1.750,00, IVAesclusa;

CONSIDERATO che in data 31/07/2024 scadranno sia il canone software relativo al servizi per l’utilizzo di una
piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche affidato con determinazione n. 1721 del 16/08/2023
che quello per la gestione del fascicolo contratto affidato con determinazione n. 2709 del 29/12/2023;

DATOATTO che la Società Digitalpa s.r.l., con nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 15911 del 24/06/2024 ha
trasmesso preventivo preventivo di spesa n. 2839/2024 per il rinnovo annuale dei suddetti servizi per il periodo di un
anno per la spesa di € 22.039,00, oltre IVA22% e, quindi, per complessivi € 26.887,58, di cui:

- Canone annuale Acquisti telematici: € 20.539,00, oltre IVA22%, per complessivi € 25.057,58
- Canone annuale modulo

gestione esecuzione contratto: € 1.500,00 oltre IVA22%, per complessivi € 1.830,00

CONSIDERATO che:
• l'adozione di una nuova piattaforma di negoziazione comporterebbe sia la riconfigurazione del sistema gestionale

della SUA, sia la necessità di riconfigurare e trasferire le banche dati con conseguente istituzione di nuovo albo
fornitori con evidenti riflessi negativi in termini operativi;

• la migrazione ad un'altra piattaforma comporterebbe, altresì, la necessità di una formazione specifica del
personale e maggiori oneri anche per gli operatori economici iscritti all'albo, riverberando effetti negativi sull'
efficienza amministrativa e maggiori costi per l'Ente;

RITENUTO, al fine di garantire la continuità del servizio e facilitare la completa digitalizzazione delle procedure di gara,
di dover procedere al rinnovo annuale dei suddetti canoni e dei relativi servizi al fine di garantire la necessaria continuita
nell’esercizio dell’attività amministrativa relativa alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

DATOATTO che:
- questo Ente, in data 31/07/2024, ha trasmesso alla Società Digitalpa s.r.l. mediate la piattaforma telematica di gara

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ l’ordine diretto di acquisto per il rinnovo annnuale dei
suddetti servizi, per l’importo complessivo di € 26.887,58, IVAcompresa;

- la Società Digitalpa s.r.l., nella medesima data del 31/07/2024 ha accettato il suddetto ordine;

RITENUTO di poter affidare alla suddetta Società il rinnovo annuale dei suddetti servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1,
letttera b) del D.Lgs. n. 36 del 2023;

CONSIDERATO che, con particolare riferimento al software gestionale per la gestione e acquisizione di acquisti
telematici, di cui alla determinazione n. 1721 del 16/08/2023, il preventivo di spesa per il rinnovo annuale, n. 2839/2024 ,
risulta comprensivo degli ulteriori servizi informatici offerti dalla predetta Società in applicazione delle disposizioni di
legge entrate in vigore dal 01/01/2024 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui al D. Lgs. n. 36 del
2023 e, precisamente:

- richiesta perfezionamento CIG;
- pubblicità legale su GURI e GUUE/TED;
- pubblicazione avvisi di pre-informazione;
- trasmissione dati a BDNCP;
- FVOE – fascicolo virtuale operatore economico;
- FVA– fascicolo virtuale appalto;
- Gestione utenti

DATOATTO che:
- i prezzi offerti risultano congrui e convenienti in rapporto alla qualità della prestazione;
- il servizio risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

DATOATTO, altresì, che:
• questo Ente, rispettivamente con note prot. n. 17786 e n. 17789 dell’11/07/2024 ha chiesto alla Società Digitalpa

s.r.l. di usufruire di un periodo di proroga (c.d. grace period) di giorni 15 (quindici), a decorrere dalla scadenza
contrattuale del 31/07/2024 dei servizi in oggetto, nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi per
l’adozione del provvedimentio di rinnovo sia del software per gli acquisti telematici che per la gestione
dell’esecuzione del contratto;

• la Società Digitalpa s.r.l. rispettivamente con note acquisite al protocollo di questo Ente al n. 17825 e n. 17826
dell’11/07/2024 ha aderito alla suddetta richiesta di proroga dei servizi;

CONSIDERATO che:
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

RILEVATO che la società DIGITALPA, in ossequio a quanto stabilito in tema di e-procurement, è aderente a quanto
stabilito nella Circolare Agid n. 3 del 6 dicembre 2016 “Regole Tecniche aggiuntive per garantire il colloquio e la
condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto e di negoziazione”;

CONSIDERATO che l’operatore economico DIGITALPA s.r.l. è in possesso dell’esperienza e dei requisiti tecnico-
professionali per l’affidamento del servizo in oggetto e che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante,
anche in ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione da effettuarsi;

PRESO ATTO che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” in quanto la prestazione oggetto del contratto oggetto
dell’appalto, è tale da assicurarne la sua coerente funzionalità e/o fruibilità volta a garantire il corretto e coerente
svolgimento delle procedure di affidamento;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023;

DATOATTO che:
- ai sensi del’art. 52 “Controllo sul possesso dei requisiti”, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma

1, leetere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione;

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 19421 del 01/08/2024 la Società Digitalpa s.r.l. ha
attestato il possesso dei suddetti requisiti;

VISTO il DURC on-line della Società DIGITALPA S.R.L., prot. INPS_41182820 con scadenza validità in data
29/09/2024 dal quale la suddetta Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”.



4

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO)

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169

D.Lgs.267/2000)

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per il periodo di un anno, del
servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche e gestione telematica
albo fornitori, mediante affidamento all’operatore economico DIGITALPAs.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso
D'Aquino, 18/a (P. IVA03553050927), per la spesa di € 20.539,00, oltre IVA22%, per complessivi € 25.057,58;

1) di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per il periodo di un anno, del
servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per la gestione dell’esecuzione dei contratti publbici mediante
affidamento all’operatore economico DIGITALPAs.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P.
IVA03553050927), per la spesa di :€ 1.500,00 oltre IVA22%, per complessivi € 1.830,00;

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, a favore del creditore sopra indicato:
- Importo: € 26.887,58, IVAcompresa
- Esercizio finanziario di esigibilità: 2024;
- Capitolo: 3575

3) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite



5

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5) di confermare che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Augusto Travaglione;

6) di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6- bis
della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

10) di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

· diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

· sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del
D. Lgs n. 33/2013;

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

416 N. 2076 € 26.887,58 Impegno N. 0 € 0,00

DIGITALPASRL

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO ANNUALE DEI CANONI SOFTWAREE SERVIZI PER L’UTILIZZODI PIATTAFORMAELETTRONICA
PER ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO,PER LA GESTIONE TELEMATICA DELL'ALBO FORNITORI E PER
LA GESTIONE DELLA ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI AFFIDATI ALLA SOCIETÀ DIGITALPAS.R.L.
(P. IVA03553050927) PER L’IMPORTOCOMPLESSIVO DI € 26.887,58, IVAESCLUSA.


